11/05/2021 Decreto 19028 2018 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1903/19028/decreto-n-19028-2018-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-mun… 1/3

www.LeisMunicipais.com.br

Versão consolidada, com alterações até o dia 21/10/2020

DECRETO Nº 19.028 , DE 09 DE OUTUBRO DE 2018

(Revogado pelo Decreto nº 22155/2020)

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
CONSELHO DO FUNDEB, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FLORIANÓPOLIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 74 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

 Designar os membros para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, no âmbito do município de

Florianópolis, conforme representações:

I - Representante da Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: Jean Ribeiro Fernandes;

b) Suplente: Rosana Terezinha Ramos;

II - Representante da Secretaria Municipal da Fazenda:

a) Titular: Valéria Jacques;

b) Suplente: Mariana Medeiros Ramos Mariana Medeiros Vieira Krueger; (Retificado pelo Decreto nº 19045/2018)

III - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais:

a) Titular: Tuani Regina de Magalhães;

b) Suplente: Rosana Réus IV - Representante dos Diretores das Escola Publicas Municipais:

a) Titular: Renata Vieira Hohn;

b) Suplente: Lucia Maria Linhares Domingues;

V - Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Municipais:

Art. 1º

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2020/2215/22155/decreto-n-22155-2020-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-ambito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-florianopolis-sc
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1904/19045/decreto-n-19045-2018-retifica-o-decreto-n-19028-de-2018-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis

11/05/2021 Decreto 19028 2018 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1903/19028/decreto-n-19028-2018-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-mun… 2/3

a) Titular: Cristiane Schäffer;

b) Suplente: Juliana dos Santos da Silva;

VI - Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:

a) Titular: Jasminy Leopoldo;

a) Titular: Jasminy Leopoldo da Costa; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

b) Suplente: Angelina Correia Salvador;

b) Suplente: Angelina Mere Correia Salvador; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

c) Titular: Amanda Machado;

d) Suplente:Janaina Silveira;

d) Suplente: Janaina da Silveira; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:

a) Titular: Jorge Andrei Agiova Oleque;

a) Titular: Jorge Andrei Agiova Oleques; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

b) Suplente: Neusa Jaques Goulart;

b) Suplente: Alessandra Alves Cordeiro dos Santos; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

c) Titular: André Gaia;

c) Titular: André Manoel Gaia; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

d) Suplente: Ademir Felisberto Ramos;

d) Suplente: Thiago da Silva Ozório; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:

a) Titular: José Fernandes do Nascimento

b) Suplente: Henrique Ferreira Alves de Carvalho

c) Titular: Maria de Fátima de Castro Braga Bussolo

d) Suplente: Maria Noelia Pires (Redação dada pelo Decreto nº 20435/2019)

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular: Julice Dias;

a) Titular: Giselle Silva Machado de Vasconcelos; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

b) Suplente: Giselle Vasconcelos;

b) Suplente: Rogério Santos da Costa; (Redação dada pelo Decreto nº 19144/2018)

IX - Representante do Conselho Tutelar:

a) Titular: Regiane Siqueira Proêncio

b) Suplente: Elizabeth Meira Heyse

 Revogar o Decreto n 16.737, de 2016.

Florianópolis, aos 09 de outubro de 2018.

Art. 2º

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2019/2043/20435/decreto-n-20435-2019-altera-as-alineas-a-b-c-e-d-do-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-19028-de-2018-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1914/19144/decreto-n-19144-2018-retifica-os-incisos-vi-vii-e-viii-do-art-1-do-decreto-n-19028-que-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb-no-mbito-do-municipio-de-florianopolis
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2016/1673/16737/decreto-n-16737-2016-designa-membros-para-comporem-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb

11/05/2021 Decreto 19028 2018 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2018/1903/19028/decreto-n-19028-2018-designa-os-membros-para-compor-o-conselho-mun… 3/3

GEAN MARQUES LOUREIRO

PREFEITO MUNICIPAL

CONSTÂNCIO ALBERTO SALLES MACIEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL e.e.

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 22/10/2020

Nota: Este texto disponibilizado não substitui o original publicado em Diário Oficial.

https://www.leismunicipais.com.br/